- 1 -

国家林业和草原局科技司关于开展 2024年林产品

检验检测能力验证、能力比对和质量提升工作的通知

各省、自治区、直辖市、新疆生产建设兵团林业和草原主管部门，

国家林业和草原局林产品质量和标准化研究中心，各相关林产品

质量检验检测机构：

根据《检验检测机构能力验证管理办法》《2023-2025 年林产品

检验检测能力验证、比武、培训行动计划》安排，我司决定组织开

展 2024年林产品检验检测能力验证、能力比对和质量提升工作，现

将有关事项通知如下。

一、计划项目

2024 年林产品检验检测能力验证计划项目共 8 项，其中，食用

林产品 2 项，木质林产品 6 项；能力比对计划项目共 2 项，其中，

林化产品 1项，花卉产品 1项（见附件 1）。

二、参加对象

（一）承担 2024年国家林业和草原局林产品质量监测任务的检

验检测机构，须参加与承担任务相关的能力验证（比对）项目。

科标字〔2024〕3号

- 2 -

（二）承担 2024年省级林业和草原主管部门林产品质量监测任

务的检验检测机构，可根据省级林业和草原主管部门要求参加相关

项目。

（三）其他检验检测机构可自愿参加相关项目。

三、组织实施

国家林业和草原局林产品质量和标准化研究中心负责组织协调

工作。中国林业科学研究院木材工业研究所、中国林业科学研究院

亚热带林业研究所、中国林业科学研究院林产化学工业研究所、上

海市林业总站分别承担 2024年林产品检验检测机构能力验证（比对）

项目，提供技术支持，负责样品制备与发放、结果分析及撰写总结

报告等工作。

请各参加单位于 6 月 1 日前将参加回执（见附件 2）发送至指定

邮箱，具体实施时间由各承担单位另行通知。

四、工作安排

（一）各参加机构应在规定时间内完成检验检测工作，并将检

验检测报告、原始记录等相关材料报承担单位汇总。

（二）林草行业检验检测机构免费参加此次能力验证（比对）

活动，自愿参加的检验检测机构支付成本费用。

（三）能力验证（比对）结果公布后，国家林业和草原局林产

品质量和标准化研究中心将组织开展林产品检验检测质量提升活

动，各参加机构可自愿参与。

五、结果运用和处理

杨淇
Ink

- 3 -

我司将统一发布能力验证（比对）结果，鼓励各级林业和草原

主管部门选择验证（比对）结果为满意的检验检测机构开展相关工

作。

能力验证（比对）结果为可疑或不满意的检验检测机构，应当

暂停相关检验检测活动，并采取有效整改措施，直至技术水平得到

有效验证后方可恢复。

六、有关要求

（一）各级林业和草原主管部门要高度重视能力验证（比对）

工作，创新支持方式，提升行业检验检测机构能力水平，保障林产

品监测工作质量。

（二）各检验检测机构要高度重视能力验证（比对）工作，作

为常态化监测质量控制措施，及时发现和改进存在问题，切实提高

检验检测能力。

（三）各承担单位应坚持公平、公正原则，科学制定工作方案，

按时完成有关任务。未经允许不得向任何个人和组织透漏能力验证

（比对）有关信息。

七、联系方式

组织单位：国家林业和草原局科技司

联 系 人：李 岩

联系电话：010-84238848

协调单位：国家林业和草原局林产品质量和标准化研究中心（中

国林业科学研究院木材工业研究所）

杨淇
Ink

- 4 -

联 系 人：贾东宇 史妍桐

联系电话：010-62889442 010-62888831

附件：1.2024 年林产品检验检测能力验证、能力比对项目及

技术支持单位汇总表

2.参加回执

国家林业和草原局科技司

2024 年 4 月 28 日

国家林业和草原局科技司 2024年 4月 28 日印发

- 5 -

附件 1

2024年林产品检验检测能力验证、能力比对项目及技术支持单位汇总表

序号 项目名称 检测参数 项目承担单位 联系人 联系方式 电子邮箱

能

力

验

证

1 人造板静曲强度的测定 静曲强度

中国林业科学研究院

木材工业研究所（国家

人造板与木竹制品质

量检验检测中心）

贾东宇

史妍桐

010-62889442

010-62888831

mzlnengliyanzheng

@163.com

2
人造板吸水厚度膨胀率

的测定
吸水厚度膨胀率

3 人造板密度的测定 密度

4 人造板表面耐磨的测定 表面耐磨

5
人造板干燥器法甲醛释

放量的测定
甲醛释放量

6 水中重金属含量的测定 重金属含量

- 6 -

序号 项目名称 检测参数 项目承担单位 联系人 联系方式 电子邮箱

能

力

验

证

7 香菇中铅的测定 铅
中国林业科学研究院

亚热带林业研究所（国

家林业和草原局经济

林产品质量检验检测

中心（杭州））

倪张林 13819144748
13819144748

@163.com
8

枣中艾试剂、狄试剂、五

氯硝基苯的测定

艾试剂、狄试剂、

五氯硝基苯

能

力

比

对

9
木质活性炭碘吸附值测

定标准溶液配置试验

碘（1/2 I2）标准

溶液浓度

中国林业科学研究院

林产化学工业研究所
谭卫红 13951608372 tanweihong71@163.com

10 牧草种子发芽率的测定 发芽率

上海市林业总站（国家

林业和草原局花卉产

品质量检验检测中心

（上海））

郁春柳 13916635344 82162334@qq.com

- 7 -

附件 2

参加回执

实验室名称 法人单位名称 联系人 联系电话

联系地址 参加的能力验证、能力比对项目（在方框内打勾）

□ 人造板静曲强度的测定  人造板密度的测定

□ 人造板吸水厚度膨胀率的测定 □ 人造板表面耐磨的测定

□ 人造板干燥器法甲醛释放量的测定 □ 水中重金属含量的测定

□ 枣中艾试剂、狄试剂、五氯硝基苯的测定 □ 香菇中铅的测定

□ 木质活性炭碘吸附值测定标准溶液配置试验 □ 牧草种子发芽率的测定